monte per fondoracto nè per altro luogho addosso

l’uno all’altro; et chi contra facesse, paghi per

ogni volta libbre v d’alfonsini minuti auuo’ del Si

gnore Re di Ragona, et debbia sgonborare lo monte

a le suoi spendii, cioè di quelli che gictato avesse.

Et che non debbia lavorare in quelli lavoriere ad

presso a quello fondorato a passi quatro, o pio

allunga ad arbitrio de li Maestri del Monte, infine

ad tanto che tucto lo monte gictato n’è sgombe

rato, a quella medesma pena; e ciò si possa pro

vare per tre testimoni lavoratori di quella fossa,

si che non v’ abbia parte.

XXXIII. belli parsonavili,

che debbiano andare allavorare alla fossa.

Ordiniamo, che se alcuna persona avesse parte

in alcuna fossa, et vollesse andare ad lavorare a la

fossa, o mandare per lui un altro lavoratore soffi

ciente per francare le parti suoi: che lo maestro

sia tenuto di riceverlo, et di ragionarli bene et

lealmente, a pena di soldi xx d’alfonsini minuti ‘

auuo’ del Signore di Ragona per ogni volta che

contra facesse. Et se alcuna lite per questa cagione

ne fusSe tra li parsonavili e lo maestro della fossa,

sia a providimento de li Maestri del Monte, o de

(I) Il cod. lacidificiusu.

la maggiore parte di loro; si veramente, che lo

parsonavile li dica o faccia dire lo sabbato al mae

stro | di quella fossa, s’ elli , cioè lo parsonavile,

vuole andare o mandare per lavorare. Et che li

parsonavili possano andare ad lavorare a la dicta

fossa, si come contingeno delli homini per trenta

a soldo et a livra; et cosi s’ intenda delle fosse che

sono date a parte francha, come dell’altri. E se ’l

maestro de la fossa lo contradicesse, pena ogni

volta uno marcho d’ariento auuo’ del Signore Re.

XXXIIII. Delle fosse,

che non perdano loro lavoreri.

Ordiniamo, che nessuna fossa che si lavora del»

bia ne possa perdere le suoi lavoriere, le quale

avesse misse overo posseduto sei mesi, o piene o

voite, provando che l'avesse messe o posseduto sei

mese, et non le possa perdere per alcuna fossa che

vi ferisse; salvo se quelli cotali lavoriere fusseno

stati anni due o piò che non fusseno usati per li

suoi parsonavile, che chiunqua vi fiere siano suoi

liquide.

XXXV. belli maestri et scrivani delli fosse,

che non pognano nefacciano ponere alcuno bottino

presso alla fossa und’elli sono oficiali.

Ordiniamo, che qualunqua persona fusse maestro

o scrivano d’ alcuna fossa, boctino 0 canale, non

debbia ponere ne fare ponere alcuno boctino o ca

nale o fossa sopra la fossa unde fusse maestro o